АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
«КАЛГАНСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

2022 года								№

с. Калга

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В АДМИНИСТРАТИВНЫЙ РЕГЛАМЕНТ ПО ПРЕДОСТАВЛЕНИЮ МУНИЦИПАЛЬНОЙ УСЛУГИ «ПРИЕМ ЗАЯВЛЕНИЙ О ЗАЧИСЛЕНИИ В МУНИЦИПАЛЬНЫЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫЕ ОРГАНИЗАЦИИ, РЕАЛИЗУЮЩИЕ ОСНОВНУЮ ОБРАЗОВАТЕЛЬНУЮ ПРОГРАММУ ДОШКОЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ (ДЕТСКИЕ САДЫ), А ТАКЖЕ ПОСТАНОВКА НА СООТВЕТСТВУЮЩИЙ УЧЕТ», УТВЕРЖДЕННЫЙ ПОСТАНОВЛЕНИЕМ АДМИНИСТРАЦИЕЙ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «КАЛГАНСКИЙ РАЙОН»

В соответствии с пунктом 11 части 1 статьи 15  Федерального закона  от 6 октября 2003 года  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», пункт 6 части 1 статьи 9 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», постановлением администрации муниципального района «Калганский район»  от 25 сентября 2013 года № 827 «Об установлении порядка разработки и утверждения административных регламентов предоставления муниципальных услуг муниципального района «Калганский район»»,  ст. 25 Устава муниципального района «Калганский район», и рассмотрев протест прокуратуры Калганского района от 14.07.2022г. №07-24б-2022, Администрация муниципального района «Калганский район» постановляет:
1. Внести изменение в административный регламент по  предоставлению муниципальной услуги «Прием заявлений о зачислении в муниципальные образовательные организации, реализующие основную образовательную программу дошкольного образования (детские сады), а также постановка на соответствующий учет», утвержденный постановлением Администрацией муниципального района «Калганский район» от 30.11.2015 №409.
		1.1. пункт 4 изложить в новой редакции:  «Заявителем на получение государственной (муниципальной) услуги посредством федеральной государственной информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)» (далее – ЕПГУ) (https://www.gosuslugi.ru/) и/или региональных порталов государственных и муниципальных услуг (функций) (далее – РПГУ) является родитель (законный представитель) ребенка, завершивший прохождение процедуры регистрации в федеральной государственной информационной системе «Едина система идентификации и аутентификации в инфраструктуре, обеспечивающий информационно-технологическое взаимодействие информационных систем, используемых для представления государственных и муниципальных услуг в электронной форме» (далее – ЕСИА).»
         1.2. пункт 15 изложить в новой редакции следующее содержание: «Для предоставления муниципальной услуги необходимы следующие документы:
заявление по установленной форме (приложение № 6,приложение № 8 к настоящему административному регламенту);
копию свидетельства о рождении;
документ, удостоверяющий личность родителя или  иного законного представителя;
документы, подтверждающие преимущественное право на внеочередной или первоочередной прием в ДОУ;
медицинская карта о состоянии здоровья ребенка;
заключения психолого-медико-педагогической комиссии.
документ, подтверждающий установление опеки ( при необходимости);
документ, подтверждающий потребность в обучении в группе оздоровительной направленности (при необходимости);
для приема родители (законные представители) ребенка дополнительно предъявляют в образовательную организацию свидетельство о рождении ребенка (для родителей (законных представителей) ребенка – граждан Российской Федерации), свидетельство о регистрации ребенка по месту жительства или по месту пребывания на закрепленной территории или документ, содержащий сведения о месте пребывания, месте фактического проживания ребенка.»
         1.3. пункт 25 изложить в новой  редакции: «Местоположение административных зданий, в которых осуществляется прием заявлений и документов на бумажном носителе, необходимых для представления государственной (муниципальной) услуги, а также выдача результатов предоставления государственной (муниципальной) услуги на бумажном носителе, должно обеспечивать удобство для граждан с точки зрения пешеходной доступности от остановок общественного транспорта.
	В целях обеспечения беспрепятственного доступа заявителей, в том числе передвигающихся на инвалидных колясках, вход в здание и помещения, в которых предоставляется государственная (муниципальная) услуга, оборудуются пандусами, поручнями, тактильными (контрастными) предупреждающими элементами, иными специальными приспособлениями, позволяющими обеспечить беспрепятственный доступ и передвижение инвалидов, в соответствии с законодательством Российской Федерации о социальной защите инвалидов.»
       1.4. в пункте 27  абзац 3 исключить.
       1.5. пункт 29 изложить в новой редакции следующее содержание:  «Рабочие места должностных лиц, ответственных за предоставление муниципальной услуги, должны быть оборудованы персональными компьютерами с возможностью доступа к информационно-телекоммуникационной сети Интернет, необходимым информационным базам данных, печатающими устройствами, копировальной техникой, средствами телефонной связи.
Должностные лица, ответственные за предоставление муниципальной услуги, обязаны иметь личные нагрудные идентификационные карточки (бейджи) с указанием фамилии, имени, отчества и должности либо таблички аналогичного содержания на рабочих местах. Место для приема заявителей оборудуется стульями, столом для написания и размещения заявлений, других документов.
При предоставлении государственной (муниципальной) услуги инвалидам обеспечиваются:
возможность беспрепятственного доступа к объекту (зданию, помещению), в котором предоставляется государственная (муниципальная) услуга;
возможность самостоятельного передвижения по территории, на которой расположены здания и помещения, в которых предоставляется государственная (муниципальная) услуга, а также входа в такие объекты и выходы из них, посадка в транспортное средство и высадки из него, в том числе с использованием кресла-коляски;
сопровождение инвалидов, имеющих стойкие расстройства функции зрения самостоятельного передвижения;
надлежащее размещение оборудования и носителей информации, необходимых для обеспечения беспрепятственного доступа инвалидов зданиям и помещениям, в которых предоставляется государственная (муниципальная) услуга, и к государственной (муниципальной) услуге с учетом ограничений их жизнедеятельности;
дублирование необходимой для инвалидов звуковой и зрительной информации, а также надписей, знаков и иной текстовой и графической информации знаками, выполненными рельефно-точечным шрифтом Брайля;
допуск собаки-проводника при наличии документа, подтверждающего ее специальное обучение, на объекты (здания, помещения), в которых предоставляется государственная (муниципальная) услуги;
оказание инвалидам помощи в преодолении барьеров, мешающих получению ими государственных (муниципальных) услуг наравне с другими лицами.
1.6. абзац 2 пункт 32 дополнить словами и читать в следующей редакции: «Для парковки специальных автотранспортных средств инвалидов на стоянке (парковке) выделяется 10% мест (но не менее одного места) для бесплатной парковки транспортных средств, управляемых инвалидами I, II, групп, а также инвалидами III группы в порядке, установленном Правительством Российской Федерации, и транспортных средств, перевозящих таких инвалидов и (или) детей-инвалидов.»
1.7. пункт 77 добавить следующие абзацы и читать в следующей редакции: «Нарушение срока или порядка выдачи документов по результатам предоставления муниципальной услуги;
приостановление предоставления муниципальной услуги, если основания приостановления не предусмотрены федеральными законами и принятыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами Забайкальского края, муниципальными правовыми актами администрации муниципального района «Калганский район»;
требование у заявителя при предоставлении муниципальной услуги документов или информации, отсутствие и (или) недостоверность которых не указывались при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги, за исключением случаев, предусмотренных пунктом 4 части 1 статьи 7 настоящего Федерального закона.».
1.8. Приложения №6 №7 №8 к административному регламенту предоставления муниципальной услуги «Прием заявлений о зачислении в муниципальные образовательные организации, реализующие основную образовательную программу дошкольного образования (детские сады), а также постановка на соответствующий учет» изложить в новой редакции.
2. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день со дня его официального опубликования.
3. Настоящее постановление опубликовать (обнародовать) на официальном сайте администрации муниципального района «Калганский район» http://кalgan.75.ru.
4. Контроль за исполнением постановления возложить на начальника управления образования администрации муниципального района «Калганский район» А.А.  Сидорова.

Глава
муниципального района
«Калганский район»                                                           М.Ю. Жбанчиков

Приложение 6
к постановлению администрации
муниципального района
 «Калганский район»
от        2022 года  №

            Образец заявления для предоставления места в ДОУ
Руководителю (наименование органа управления образованием)
_______________________________
Ф.И. (Отчество если имеется)
_______________________________
(Ф.И. (Отчество если имеется) родителя)
_______________________________

проживающего по адресу:
г.
ул. ____________________________
дом _________ кв. ______________
телефон________________________
адрес по прописке:

заявление.

Прошу Вас предоставить место в ДОУ № ________ моему ребенку ______________________________________________________________
                                                        (Ф.И.(Отчество если имеется) ребенка полностью)
_____________________________________________________________________
                                             (число, месяц, год рождения)
Отец:________________________________________________________________
                                                    (Ф.И.(Отчество если имеется) полностью)
_____________________________________________________________________
                                       (место работы, рабочий телефон)
Мать: _____________________________________________________________________
                                                   (Ф.И.(Отчество если имеется) полностью) _____________________________________________________________________
                                           (место работы, рабочий телефон)

Я согласен (согласна) на обработку моих персональных данных, содержащихся в заявлении.
Решение об отказе в предоставлении муниципальной услуги прошу (нужное подчеркнуть):
вручить лично,
направить по месту фактического проживания (места нахождения) в форме документа на бумажном носителе,
направить на адрес электронной почты в форме электронного документа.

"_______" _________________ 20_____ г. "_____" ч. "_______" мин.
(дата и время подачи заявления)

_____________________ /____________________________________
         (подпись заявителя)                       (полностью Ф.И. (Отчество если имеется))

Заявление принято:

________________________________________________________________
(Ф.И. (Отчество если имеется) должностного лица, уполномоченного на прием заявления)

Подпись
______________________                     ____________________________
                                                                  (расшифровка подписи)

Приложение 7
к постановлению администрации
муниципального района
 «Калганский район»
от              2022 года  №

Уведомление
о включении ребенка в список очередности на получение места в муниципальном образовательном учреждении (нас. пункт).___________________, реализующем основную общеобразовательную программу дошкольного образования

Настоящее уведомление выдано_______________________________________
                                                                        (Ф.И. (Отчество если имеется) родителя)
в том, что ____________________________________________________________
                                            (Ф.И. (Отчество если имеется) ребенка, дата рождения)
включен (а) «____» ________ 20____года в список очередности ДОУ № _____под № ______________
                    (регистрационный номер)
Для окончательного решения вопроса о зачислении ребёнка в детский сад необходимо обратиться в ДОУ № _____ с « число » месяц 20______г. по «число» месяц 20__г.

_______________20_____ года ___________________________
Дата                                                      Подпись ответственного лица

Приложение 8
к постановлению администрации
муниципального района
 «Калганский район»
от                2022 года  №

Образец заявления для зачисления ребенка в ДОУ

Заведующей
______________________________________
(полное название) ДОУ № _____
г. ______________________
______________________________________
(Ф.И. (Отчество если имеется) руководителя)
_________________________________________
(Фамилия, имя, (отчество если имеется)
 родителя (законного представителя)
_________________________________________
(домашний адрес, телефон)
ЗАЯВЛЕНИЕ.
Прошу зачислить моего ребенка
_____________________________________________________________________
                                (Фамилия, имя, (отчество если имеется) ребенка, год рождения)
в ДОУ (полное название) № ____ с ____________________________________
                                                                       (число, месяц, год)
С Уставом образовательного учреждения, лицензией на право ведения образовательной деятельности, свидетельством о государственной аккредитации, основными образовательными программами, реализуемыми в данном образовательном учреждении, и другими документами, регламентирующими организацию образовательного процесса, ознакомлен(а)

Паспортные данные родителей (законных представителей):

[bookmark: _GoBack]МАТЬ:

ОТЕЦ:

Фамилия _________________
Имя _____________________
(Отчество если имеется)
 _________________
Место работы _____________
Должность ________________
Контактный телефон ________
Дата
Подпись

Фамилия _________________
Имя _____________________
(Отчество если имеется)
 _________________
Место работы _____________
Должность ________________
Контактный телефон ________
Дата
Подпись

Я согласен (согласна) на обработку моих персональных данных, содержащихся в заявлении.

Решение об отказе в предоставлении муниципальной услуги прошу (нужное подчеркнуть):
вручить лично,
направить по месту фактического проживания (места нахождения) в форме документа на бумажном носителе,
направить на адрес электронной почты в форме электронного документа.

"_____" ____________________ 20_____ г. "_____" ч. "_______" мин.
(дата и время подачи заявления)

_____________________ /_______________________________________
         (подпись заявителя)                        (полностью Ф.И.(Отчество если имеется))

Заявление принято:

________________________________________________________________
(Ф.И. (Отчество если имеется) должностного лица, уполномоченного на прием заявления)
Подпись ____________________                     ____________________________
                                                                        (расшифровка подписи)